ФОНД ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ №  2
г. Сыктывкар                                                                                               22 декабря 2025 года
Место проведения: 167983, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Кирова, д. 36, каб. 324.
Время проведения: с 14:10 по 15:40.
Место хранения протокола № 2 от 22.12.2025 г.: 167983, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Кирова, д. 36, каб. 336.

Комиссия состоит из 8 человек, присутствуют 8 человек. Кворум для принятия решений имеется.

Основание для проведения заседания Комиссии – подпункт «в» статьи 13 Положения.
Повестка дня:
1. О рассмотрении материалов проверки по результатам проведенного анализа на предмет правильности, оформления, полноты заполнения работниками ОСФР по Республике Коми (далее – отделение) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год и выявленных расхождений по справкам о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по сравнению с прошлыми отчетными периодами в отношении работников.
	2. О предоставлении работниками отделения в 2025 г. сведений о расходах по сделкам, совершенным в 2024 г.
По итогам заседания Комиссии приняты следующие решения:
1.По первому вопросу повестки дня:

	         1.1. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что представленные работником сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на несовершеннолетних детей за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справок за предыдущий отчетный период 2023 года трех открытых банковских счетов с остатком денежных средств на них и движением денежных средств по счетам в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.2. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что представленные работником сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на несовершеннолетнего ребенка за 2023 год являются неполными в части неуказания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года одного открытого банковского счета с остатком денежных средств на нем и движением денежных средств по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.3. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что представленные работником сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года одного открытого банковского счета с остатком денежных средств на нем и движением денежных средств по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.
          1.4. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что представленные работником сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя за 2023 год являются неполными в части не указания в подразделе 6.2 «Срочные обязательства финансового характера» справки за предыдущий отчетный период 2023 года сведений об имевшемся срочном обязательстве финансового характера. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства.  Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.5. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на себя, на супруга и на несовершеннолетнего ребенка за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года трех открытых банковских  счетов с остатком денежных средств и движением денежных средств по счетам в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.
1.6. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на несовершеннолетнего ребенка за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года одного открытого банковского счета с остатком денежных средств на нем и движением денежных средств по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.
1.7. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга за 2023 г. являются неполными в части не указания в подразделе 5.2. «Иные ценные бумаги» раздела 5 «Сведения о ценных бумагах» инвестиционных паев. Нарушение считать несущественным проступком. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

        1.8. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга являются не полными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года одного банковского счета с остатком денежных средств на нем и движением денежных средств по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

	1.9. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга за 2023 год (по состоянию на 31.12.2023) являются неполными в части не указания в подразделе 6.2 «Срочные обязательства финансового характера» справки, сведений о срочном обязательстве финансового характера, должником по которому является супруг работника. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.
1.10. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения представленные работником на супруга за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за предыдущий отчетный период 2023 года одного открытого банковского счета с остатком и движением денежных средств  по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.
         1.11. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на несовершеннолетнего ребенка за 2023 год являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки, представленной в качестве кандидата на должность по состоянию на 01.01.2024 за отчетный период 2023 года, одного открытого банковского счета с остатком денежных средств на нем и движением денежных средств по счету в отчетном периоде. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.12. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга за предшествующие отчетные периоды (2022-2023 годы) являются неполными в части не указания в подразделе 3.2. «Транспортные средства» справки сведений о зарегистрированном на имя супруга транспортном средстве. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.13. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга за предшествующие отчетные периоды (2022-2023 годы) являются неполными в части не указания в подразделе 3.2. «Транспортные средства» справки сведений о зарегистрированном на имя супруга транспортном средстве. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.14. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником на супруга за предшествующие отчетные периоды (2022-2023 годы) являются неполными в части не указания в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки сведений об открытом банковском счете с остатком и движением денежных средств по нему. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.15. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что сведения, представленные работником за предшествующие отчетные периоды 2022, 2023 года являются неполными в части не указания: в подразделе 3.1 «Недвижимое имущество» справки сведений об объекте недвижимости, принадлежащем на праве собственности  – непригодном для проживания жилом доме; в подразделе 6.1 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании» сведений об объекте недвижимости, находящемся в пользовании – соответствующем земельном участке, на котором расположен жилой дом. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

1.16. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что представленные работником сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за предшествующие отчетные периоды (2022-2023 годы) являются неполными в части не указания в  разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки сведений о банковском счете (кредитная карта) с остатком и движением денежных средств по нему. Нарушение считать малозначительным проступком. Учесть имеющиеся смягчающие обстоятельства. Рекомендовать управляющему отделением не привлекать работника к дисциплинарной ответственности. Предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства о противодействии коррупции впредь.

        По второму вопросу повестки дня:
2.1. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделкам по приобретению: земельного участка (под ИЖС),  объекта долевого строительства,  легкового автомобиля  в индивидуальную собственность работника, совершенных работником в 2024 году, являются достоверными и полными, соответствуют его доходам за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
2.2. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделке по приобретению квартиры, совершенной работником в 2024 году являются достоверными и полными, соответствуют его доходам за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
2.3. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделке по приобретению недвижимого имущества: земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, совершенной несовершеннолетними детьми работника, совместно с матерью работника в 2024 году, являются достоверными и полными.
2.4. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделке по приобретению квартиры, совершенной работником в 2024 году являются достоверными и полными, соответствуют его доходам за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

2.5. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделке по приобретению квартиры, совершенной работником и его супругом являются достоверными и полными, соответствуют их доходам за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
2.6. После выступления председателя Комиссии, секретаря Комиссии, изучения всех документов принято решение о том, что «Сведения о расходах» по сделке по приобретению объекта недвижимого имущества - квартиры, совершенной работником в 2024 году являются достоверными и полными, соответствуют его доходам за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
Настоящий протокол (обезличенный) подлежит размещению на портале СФР в разделе «Противодействие коррупции».

Председатель Комиссии

Заместитель председателя Комиссии

Секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

3